UBND QUẬN TÂN BÌNH

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:           /GDĐT-VP

V/v tăng cường triển khai thực hiện các

nhiệm vụ phòng, chống thiên tai và tìm

kiếm cứu nạn năm 2024 trên địa bàn

quận Tân Bình

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Tân Bình, ngày 17 tháng 9 năm 2024

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học,

Trung học cơ sở.

Trước tình hình diễn biến thời tiết bất thường trong thời gian gần đây, đặc biệt

vào mùa mưa bão, trong mưa giông có nhiều khả năng xảy ra lốc, sét và gió giật

mạnh; nhằm chủ động phòng, chống, ứng phó kịp thời và có hiệu quả, giảm thiểu

thiệt hại do thiên tai, sự cố tai nạn gây ra, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm

học 2024-2025; Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Hiệu trưởng các trường

Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn quận thực hiện các nội dung

sau:

- Tiếp tục quán triệt và tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải

pháp phòng, chống thiên tai được đề ra trong các kế hoạch, phương án, công văn

chỉ đạo của Ủy ban nhân dân quận phù hợp với đặc điểm và tình hình thực tế tại

đơn vị.

- Chú trọng nâng cao hiệu quả việc thực hiện các biện pháp phòng chống,

ứng phó sự cố, thiên tai tại địa phương, nhất là các vị trí xung yếu. Tập trung

triển khai công tác phòng, chống, khắc phục hậu quả thiên tai theo phương chấm

“4 tại chỗ” (chỉ huy tại chỗ; lực lượng tại chỗ; phương tiện, vật tư tại chỗ; hậu

cần tại chỗ) và nguyên tắc “3 sẵn sàng” (phòng ngừa chủ động, ứng phó kịp

thời, khắc phục khẩn trương và hiệu quả) với tinh thần chủ động, kịp thời để

đảm bảo an toàn tính mạng, giảm thiểu thiệt hại về tài sản của Nhân dân và Nhà

nước.

- Thường xuyên theo dõi tình hình thời tiết, thiên tai và biện pháp hướng

dẫn phòng, chống, ứng phó trên các phương tiện thông tin đại chúng, các trang

web của Trung tâm Dự báo Khí tượng Thủy văn Quốc gia, Đài Khí tượng Thủy

văn khu vực Nam Bộ và Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự - Phòng chống thiên tai

và tìm kiếm cứu nạn Thành phố để kịp thời có biện pháp phòng, chống và ứng

phó hiệu quả.

- Hiệu trưởng rà soát cơ sở vật chất, trần lớp học, mái tôn, cửa sổ các

phòng học, cây xanh ... tại đơn vị để có biện pháp, phương án đảm bảo an toàn

cho học sinh, giáo viên khi xảy ra thiên tai, nhất là trong mùa mưa bão.

 2

- Phối hợp với Công ty TNHH MTV Dịch vụ công ích quận rà soát toàn

bộ hệ thống cây xanh trong nhà trường để xử lý, chặt tỉa cành, nhánh của các

cây cao, dễ gãy đổ, cây mục rỗng, sâu bệnh, tán lá lớn... đảm bảo an toàn, hạn

chế thấp nhất cây xanh ngã đổ do bão, giông gió, lốc xoáy gây thiệt hại.

- Tổ chức trực nghiêm túc, đảm bảo chế độ thông tin, báo cáo, đặc biệt là

khi có sự cố, thiên tai xảy ra và trong những ngày nghỉ, ngày lễ theo quy định.

Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Hiệu trưởng các trường Mầm non,

Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn quận nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TTUB: CT, PCT/VX;

- VPUB: CVP, PCVP/VX;

- P.GD&ĐT: BLĐ;

- Lưu: VT, Huân.

TRƯỞNG PHÒNG

Phan Văn Quang

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-17T15:08:00+0700
	Thành phố Hồ Chí Minh
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<giaoduc.tanbinh@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-17T15:08:15+0700
	Thành phố Hồ Chí Minh
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<giaoduc.tanbinh@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-17T15:08:25+0700
	Thành phố Hồ Chí Minh
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<giaoduc.tanbinh@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!